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A Holstein Genetika Kft. egyike annak 
a mintegy harminc hazai vállalkozás-
nak, amelyek kezdetektől résztvevői 
az Alföldi Állattenyésztési és Mező-
gazda Napok elnevezésű kiállításnak. 
Az idén május 4–6. között jubileumi, 
30. alkalommal megtartott rendez-
vény keretében a szokásos Nemzeti 
Holstein Show-ra 115 nevezés érke-
zett (pár egyed különböző okok miatt 
végül nem érkezett meg a ringbe). A 
nevezési listán 34 tenyésztő gazda-
ság neve szerepelt. Közülük 8 hozott 
WWS-apaságú állatot.
A versenyt tíz kategóriában hirdették 
meg. A fi atal növendék üszőknél a 28 
nevezés miatt két csoportot hoztak 
létre, míg a 9-10. kategóriákat a kis 
létszám miatt összevonták.
A bíró Németországból érkezett, ne-
ve Cord Hormann. Az általunk megis-
mert vélemények alapján közmegelé-
gedésre végezte a munkáját, amelyet 
a Holstein-fríz Tenyésztők Egyesülete 
részéről Kőrösi Zsolt és Sebők Tamás 
segített.
A nevezésekben 19 WWS-apaságú 
egyed és 19 WWS anyai nagyapával 
rendelkező egyed szerepelt. Ez 32 
egyedet jelentett, ugyanis 6 állat ese-
tében mindkét pedigréhelyen WWS- 
bika volt található.
Az apaságok tekintetében a Hód-Me-
zőgazda Zrt. hat, a Geo-Milk Kft. (Sá-
rospatak), a Hajdúböszörményi Béke 
Agrár Zrt. és a Biharnagybajomi Dózsa 
Agrár Zrt. három-három, a Mocsai Bú-
zakalász Szövetkezet, a deszki Agronó-
mia Kft., az Enyingi Agrár Zrt. és a La-
joskomáromi Tejtermelő Kft. egy-egy 
WWS-apaságú egyedet mutatott be.
Mocsáról a 806 rajtszámú, 6246 Gyön-
gyös nevű tehén (Doc × Montross) 
elnyerte a Nemzeti Show nagydíját. 
A tenyésztő részére előre felajánlott 

A nagydíjas 6246 Gyöngyös (Doc x Montross) 2019. január 3-án született Mocsán. 
Idén második alkalommal vett részt a versenyben, tavaly óta sokat erősödött, mélyült. 
Jelenleg érvényes küllemi bírálati eredménye: 90-88-89-87-88
Eddig két laktációt zárt: 10987, illetve 11928 kg teljesítménnyel. 
Utoljára 2022 decemberében ellett, március vége óta ismét vemhes

A nagydíjasnak felajánlott herendi 
tehénszobrot Váli József tulajdonos vette át

A TechMix borjútermék-csomagot 
Krizsán Tibor telepvezető vette át
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Kiállítás, tenyésztés

különdíjunkat, a herendi porcelán 
tehenet Steve Winnington adta át.  
További két különdíjunkat, a TechMix 
borjútermék-csomagot és a TechMix 
hőstressz-csomagot a Junior Cham-
pion tenyésztőjeként a Füzesabonyi 
Agrár Zrt., valamint a bemutatott leg-
nagyobb életteljesítményű tehén (anyai 
nagyapja: Airlift) tenyésztőjeként a 

deszki Agronómia Kft. kapta. Az ok-
leveleket ifj. Akác Balázs adta át.
A mi „érdekeltségünkben” a mocsain 
kívül még két kategóriagyőztest ün-
nepelhettünk: a 402 Tülök (Alphabet 
× Kingboy) nevű tehenet a Hód-Me-
zőgazda Zrt. mutatta be, az 501 Tuskó 
(Edison × Stone) nevűt pedig a sáros-
pataki Geo-Milk Kft.
További két bemutatott egyed dobo-
góra került a kategóriájában: máso-
dikként végzett az 507 Mimi nevű te-
hén (apja Luster-P) Biharnagybajom-
ból, míg harmadik lett a 304 Adalyn 
nevű vemhes üsző (apja Rager-Red) 
Lajoskomáromból.
Ezúton is köszönjük valamennyi emlí-
tett gazdaság munkatársainak a kiállí-
táson való részvétel érdekében el-
végzett színvonalas munkát, és gratu-
lálunk a díjazottaknak!         ■

A TechMix hőstressz-csomagot 
Bujáki Gábor telepvezető vette át

 

A sántaság szinte minden tehenészet-
ben kihívást jelent. A szaporodásbioló-
giai okok és a tőgygyulladás mellett a 
harmadik legfontosabb kiesési oknak 
tekinthető. Amerikai statisztika szerint a 
tehenek közel 17%-a küzd detektálha-
tó mértékű lábvég-megbetegedéssel.
A küllem bírálata kiterjed a lábalaku-
lás és lábfunkció pillanatnyi megíté-
lésére, azonban az ezen keresztül 
történő közvetett szelekció nem bi-
zonyult elég hatékonynak. 
Ezért javasoljuk a Zoetis – Select Si-
res együttműködés keretében ren-
delkezésünkre álló genomikus sán-
taságrezisztencia-érték használatát, 
mint közvetlen szelekciós lehetősé-
get a tenyészbika-választáskor.

A tartósan mobilis és lábvég-fertőző-
désekkel szemben ellenállóbb leá-
nyokat adó tenyészbikáink közül a 
következőket emeljük ki: Bold, Im-
probable, Halfway, Frost Bite, Alum, 
Basic, History, Riverbend-PP, Supreme, 
Undertone, Big Dollars, Lonestar.

egészséges lábaK, genomiKai segítséggel

Lassan egy évtizede indult a tengeren-
túlról, aztán egyre terjedt a nyugat- 
európai országokban a beef-on-dairy 
tenyésztési koncepció. A geno mika 
térhódításával megnövekvő adatbázis 
képezi az alapját a hol stein-fríz te-
hénállományok szegmentálásának, 
azaz a nőivarú populáció rangsorba 
rendezésének. A genetikailag elem-
zett állomány leggyengébb hányadá-
ra logikus gondolat húshasznú sza-
porítóanyag használata a nagyobb 
jövedelem-kihozatal érdekében.
Minden jelentős tengerentúli és euró-
pai mesterséges termékenyítő vál-
lalkozás létrehozta és saját névvel 
népszerűsíti ebbéli elképzelését és 
ajánlatát. Ez alól a Select Sires / World 
Wide Sires sem kivétel. „Ahogy a te-
henészetek egyre nagyobb arány-
ban használnak szexált spermát a 
genetikai előrehaladás fokozására, 
adódik a lehetőség az állomány egy 
részének hústípusú bikákkal történő 
rakására, ezáltal a genetikai befekte-
tés hatékonyságának javítására” – 
hangsúlyozza Mark Hayter, aki im-
már második éve kifejezetten a vál-
lalat beef-on-dairy programjának 
(ProfitSOURCE program) vezetője.

Igazolt genetikai paraméterekkel ren-
delkező, könnyű ellést örökítő, rövi-
debb vemhességi időt kiváltó, ki-
emelkedő borjúminőséget produ-
káló, ráadásul kiváló fertilitású te-
nyészbikák ajánlásával, stratégiai terv 
részeként specifikusabban használ-
ható ki ez a lehetőség.
2022-ben a WWS több mint 3,8 mil-
lió adag húshasznú-szaporítóanya-
got értékesített, amelynek kéthar-
mada a beef-on-dairy szegmensben 
került piacra. Az elmúlt öt évben meg-
duplázódott a cég ebbéli nemzetkö-
zi forgalma. Legalkalmasabb fajtaként 
az angust ajánlja a vállalat. Ameriká-
ban messze a legnagyobb populá-
cióval, ezáltal bőséges adatbázissal 
rendelkezik, húsminősége és húski-
hozatala kimagasló. Kedvező az el-
léslefolyása, és szarvatlansága ugyan-
csak népszerűvé teszi. Vemhességi 
ideje a holsteinéhez hasonló.  
Hazánkban egyelőre a fehér-kék 
belga tekinthető az elsőszámú, beef- 
on-dairy jelleggel alkalmazott fajtá-
nak, és a limuzin, valamint a charo-
lais is jelen van, azonban az angus 
terjedése nálunk is nyomon követ-
hető. 

beef-on-dairy tenyésztési Koncepció 

A Holstein Genetika 
Kft. kiállítási részvéte-
léről Szilágyi László 
cégvezető nyilatko-
zott a helyszínen; te-
kintse meg az interjút a QR-kódot 
beolvasva!
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interjú

az ameriKai genetiKa hazai szállítói

 

Március végén fogadtuk a Select Si-
res / World Wide Sires három vezető 
szakemberét, akik a Holstein Geneti-
ka Kft. éves taggyűlésére érkeztek. 
Todd Kranz nemzetközi fejlesztése-
kért felelős alelnökkel Bognár László-
nál, a HFTE ügyvezetőjénél tettünk 
látogatást, miközben Tony Evangelo, 
a WWS operatív alelnöke és Steve 
Winnington regionális kereskedelmi 
igazgató interjút adott a Magyar Me-
zőgazdaságnak, amelyet itt közlünk.
mmg: A Holstein Genetika Kft. 1990-es 
alapítása óta magyar–amerikai ve-
gyesvállalati formában minőségi ame-
rikai szarvasmarha-szaporítóanyagok-
kal segíti a hazai tejtermelő gazdasá-
gokat. Nagy genetikai értékű szaporí-
tóanyagokkal, a genetikai képessé-
gek kifejeződését segítő termékekkel 
és szolgáltatásokkal is a gazdaságok 
rendelkezésére állnak. Amerikai part-
nerük, a Select Sires / World Wide Si-
res a világ egyik vezető szaporító-
anyag-előállítója. Fiatal bikáik mint-
egy 50 százaléka a belső programjuk-
ból származik, a többi pedig az USA 
és Kanada, illetve a világ más tájainak 
vezető tenyésztőitől.
tony evangelo: Magyarországon 
már a NxGEN programunkon keresz-
tül is kapcsolatban állunk néhány gaz-
dasággal. Ezen a programon keresz-
tül hozzáférhetnek a legelitebb apaál-
latainkhoz, amelyek a piac többi része 
számára később válnak elérhetővé. A 
hozzáférés mellett a World Wide Sires 
megállapodást is kötött velük, hogy 
ha van olyan állat, amelynek nagyon 
magas a genetikai értéke, akkor mó-
dunkban áll azt saját programunkon 
keresztül, vagy a tenyésztővel együtt-
működve hasznosítani. Ez is egy lehe-
tőség a szálak szorosabbra fűzésére. 
Európa nagy része még mindig egy 
kicsit le van maradva Észak-Ameriká-
tól az általános genetikai értéket te-
kintve, de az olyan programok, mint a 
NxGEN, lehetővé teszik a gazdálko-
dók számára, hogy felzárkózzanak. 
Arra számítunk, hogy a jövőben euró-
pai, azon belül magyar genetika is be-
kerülhet a programunkba.

steve Winnington: Sok bikánk van, 
amelyekre nagy a nemzetközi keres-
let. A genomika megjelenése, ebből 
fakadóan az a tény, hogy fiatalabb 
kortól termeltetjük a bikákat, továbbá 
a szexált sperma iránti nagy kereslet 
azt jelenti, hogy valóban bővítenünk 
kellett tenyésztési programunkat, hogy 
biztosítsuk a sokféleséget és megbir-
kózzunk az igényekkel. Igen, sok kü-
lönböző bika van, amelyek iránt nagy 
a nemzetközi kereslet, de a kommuni-
káció és az előre gondolkodás segít 
abban, hogy fenntartsuk ügyfeleink 
megfelelő ellátását.
mmg: Magyarország, illetve a Hol-
stein Genetika élen járt, illetve jár Eu-
rópában az olyan új technológiák 
használatában is, mint a szexált sper-
ma és a genomiális vizsgálat, valamint 
a Cow Manager tehénmonitoring 
technológia.
t. e.: Magyarország évtizedek óta az 
egyik vezető ország a holstein fajta 

fejlesztésében, különösen Közép- és 
Kelet-Európában. Mintául szolgál 
más országok számára, hogyan kell 
alakítaniuk holstein tenyésztési prog-
ramjukat. Nagy örömünkre a World 
Wide Sires szerepet vállalhatott eb-
ben, támogatva a tenyésztőket, a 
Holstein Egyesületet és azon vállal-
kozásokat, amelyek ebben az együtt-
működésben részt vettek. Úgy gon-
dolom tehát, hogy miközben nagyon 

sikeres harminc évünk volt ezen a pi-
acon, a legjava még hátravan. Ezt 
azért mondom, mert nagyszerű em-
berekkel dolgozunk, akik jövőképpel 
rendelkeznek. A Holstein Genetika 
úttörő szerepet játszott a szexált sper-
ma bevezetésében a nemzetközi pi-
acokon, ugyanis Magyarország volt 
az első megrendelő, ahová szexált 
spermát szállítottunk. Arra számítok, 
hogy a következő harminc évben 
más technológiák is lesznek, ame-
lyeket Magyarország elsőként alkal-
maz és visz piacra. Tehát optimista 
és lelkes vagyok a magyarországi 
jövőnkkel kapcsolatban, és bízom 
abban, hogy a jövőben is hozhatunk 
új technológiákat a tejtermelő gaz-
daságok genetikájának, termelésé-
nek és jövedelmezőségének fejlesz-
tésére.
s. W.: Valóban, a genomika és a 
szexált sperma megjelenésével azt 
láttuk, hogy a termékeink iránti ke-
reslet összetétele megváltozott. A 
szexált spermára vonatkozó mennyi-
ségi igény évről évre folyamatosan 
növekszik. Mára a Select Sires / World 
Wide Sires a legnagyobb szexált-
sperma-előállító világszerte. A ge-
nomvizsgált bikák ivarspecifikus sza-
porítóanyagával a gazdálkodók pre-
cíziós tenyésztést végezhetnek. A 
legjobb nőivarú egyedeiket szexált 
spermával termékenyítik, az állomá-
nyuk gyengébb képességű tehenei-
re viszont egyre többen igazoltan 
könnyű ellést örökítő húshasznú bi-
kák spermáját használják. Tehát azt 
látjuk, hogy a szexált holstein sper-
ma és a húshasznú sperma iránti ke-
reslet növekszik, miközben a hagyo-
mányos sperma forgalma valame-
lyest csökken.
mmg: A tenyésztői kereslet változá-
sában a szakemberek szerint az is sze-
repet játszik, hogy manapság sokkal 
inkább jövedelemforrásként tekinte-
nek a termelők a gazdaságukra, vagy-
is már az állatokra, a genetikára is 
mint befektetésre gondolnak. Így a 
szaporítóanyag-forgalmazóknak még 
inkább úgy kell a kínálatot alakítaniuk, 

Tony Evangelo: Optimista és lelkes vagyok 
a magyarországi jövőnkkel kapcsolatban
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merre halad 
a holstein-fríz tenyésztése?

A tavaszi hónapok során bár némileg 
eltérő tálalásban, de lényegét tekint-
ve egybehangzóan hívta fel a figyel-
met több forrás is a termelés és a fer-
tilitás kapcsolatában történt változás-
ra, valamint a genetika növekvő sze-
repére a jövő gazdaságos tejtermelé-
sében.
A hatvanas évektől négy évtizeden át 
erősödött a tapasztalati érvelés, mely 
szerint a tejtermelés antagonisztikus 
ellentétben áll a szaporodási teljesít-
ménnyel, azaz a nagyobb egyedi ho-
zameredmény törvényszerűen rosz-
szabb fertilitást hoz magával. (Az ezt 
hangoztató vélemények a mai napig 
léteznek, de már csak önigazolási 
próbálkozásnak tekintendők.)
Kétségtelen tény, hogy a folyamat ki-
indulópontja az ember vágya és igé-
nye volt: a nagy tejtermelésre irányu-
ló egyoldalú törekvés a kezdeti évti-
zedekben. A modern holstein geneti-
kailag elképesztő mennyiséget képes 
termelni, főleg az ötvenes évek 10-12 
literes napi átlagához viszonyítva, 
amit egy kis testméretű tehén adott, 
legeltetéses körülmények között. Eb-
ben az időszakban a vemhesítés 60-
70%-ban tudott eredményes lenni. A 
tej iránti fokozódó kereslet kielégíté-
se azonban nem ment egyik napról a 
másikra, és áldozatokkal járt. A tehe-
nek zárt tartásba kerültek, számukra 
nem természetes feltételek közé, a 
szelekció pedig egyértelműen a na-
gyobb tejmennyiség és a megnövelt 
testméret irányába hatott. Eközben a 
tenyésztés nagy hibát követett el az-
zal, hogy nem figyelt az egészségre 
és a fertilitásra, igaz, ekkortájt sokkal 
kevesebb eszköz állt rendelkezésre 
ezek nyomon követésére. A kilencve-
nes évek hozták el a megdöbbenést, 
amikor Amerikában a termékenyítési 
indexről áttértek a komplex vemhe-
sülési mutató (Pregnancy Rate, PR) 
használatára, és világossá vált a re pro-
dukció lemaradása.

Azóta bebizonyosodott azonban, 
hogy a nagy termelés és a kiváló ferti-
litás nem zárják ki egymást, sőt: a leg-
jobban menedzselt telepekre kifeje-
zetten jellemző az, hogy a nagy ter-
melési hozamok jó szaporodási muta-
tókkal társulnak, amelynek hátteré-
ben kiváló genetika, színvonalas 
takarmányozás, kiváló tehénkomfort 
és szaporodásbiológiai gondozás áll.
A kétezres évek eleje tekinthető tehát 
a mélyrepülést megállító forduló-
pontnak, amikor bevezetésre került a 
DPR (Daughter Pregnancy Rate, tehe-
nek újravemhesülési hajlandósága) 
index (egységnyi DPR négy nappal 
kevesebb üres napnak felel meg), és 
tette valósággá a reprodukció javítá-
sát tenyésztés révén (h2: 0,04), így a 
genetika is belépett az eszköztárba. 
Addig az üres napok száma valóban me-
redeken emelkedő tendenciát muta-
tott, mintegy 40%-kal romlott, a vem-
hesítések eredménytelensége folytán. 
A DPR bevezetése azonban szerencsé-
re megváltoztatta ezt a trendet, és a 
helyzet az elmúlt húsz évben látványo-
san alakult kedvező irányban (1. ábra).
Amerikai adatok szerint az átlagos tej-
termelési szint 60 év alatt megduplá-
zódott (2021-ben 12  722 kilogram-
mot ért el), eközben 2000 és 2021 
között a DPR-mutató 35%-kal javult, 
az átlagos termékenyítési index pe-
dig 2010 és 2020 között 2,5-ről 2,0-ra 
csökkent, azaz átlagosan fél terméke-
nyítéssel kevesebb szükséges egy ve-
hem előállításához. 
A genetika szerepe egyre inkább nő 
abban, hogy nagy legyen a termelés, 
de ne sérüljön a reprodukció. Más-
ként fogalmazva: jól menedzselt tele-
peken markánsabban érzékelhető az 
állomány genetikai fölénye!
Sokáig kevés figyelmet kapott a ge-
netika a fertilitás javításában. Az alul-
értékeltség okai között mindenképp 
szerepel az, hogy a praktikusan jól 
fogható területek (elhelyezés, takar-

a genetiKa, menedzsment, 
termelés, fertilitás viszonya

hogy az elősegítse partnereik nyere-
séges üzletét.
t. e.: Megfigyelhető, hogy manap-
ság a legtöbb tejtermelő gazdaság-
ban a genetika a korábbinál na-
gyobb prioritást élvez. Sok éven át a 
tejtermelő gazdaságok a tehenek 
kiszolgálására összpontosítottak. Mos-
tanra azonban olyan szintet értek el, 
ahol azt látják, hogy a genetika nem 
csak a közvetlen kiszolgálásra és a 
termelési jellemzőkre van hatással. 
Kezdenek úgy tekinteni a genetiká-
ra, mint befektetésre és stratégiai 
eszközre, nem pedig mint kiadásra. 
Ezzel a megközelítéssel a genetika a 
tejtermelő vállalkozás stratégiai ter-
vének részévé válik. Ma már olyan 
eszközökkel, mint például a genomi-

ális vizsgálat és a szexált sperma, a 
termelők egy stratégia mentén fej-
leszthetik állományukat, eldönthetik, 
hogy genetikai szempontból mely 
állataikat helyezik előtérbe, és mi-
lyen lesz a gazdaságukban tartott 
állatállomány összetétele a jövőben. 
Az új technológiák emellett lehetővé 
tették számunkra, hogy növeljük az 
egészségi kritériumok alapján vég-
zett szelekciót, és az állatok hasznos 
élettartamára összpontosítsunk, ne 
pedig a korai teljesítményre. Úgy 
gondolom, hogy a jövő az egészsé-
gesebb, fenntarthatóbb és hosz-
szabb élettartamú állatoké.
mmg: A Holstein Genetika Kft.-n ke-
resztül pedig bármelyik magyar ter-
melő hozzájuthat a különféle tartás-
módokra alkalmas állatok előállításá-
ra szolgáló szaporítóanyaghoz, legyen 
szó extenzívebb tartásról vagy inten-
zív rendszerekről, hisz – különösen a 
holstein fajtában – a genetika hatalmas 
választéka áll rendelkezésre a külön-
böző vásárlói igények kielégítésére.

■

Kezdenek úgy tekinteni 
a genetikára, mint 
befektetésre 
és stratégiai eszközre, 
nem pedig mint kiadásra
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tudomány

mányozás, ivarzásjelzés, borjúneve-
lés) könnyebben kerültek a menedzs-
ment látóterébe. Pedig az éves ter-
melésnövekedés kétharmad részben 
ma már a jobb genetikai háttérnek 
tudható be (2. ábra). Az  ábra illuszt-
rálja, hogy az elmúlt hatvan évben a 
genetikai és menedzsmentális előre-
haladás egyidejűleg zajlott. A me-
nedzsment hatásának fejlődése azon-
ban tetőzött a kétezres évek elején. 
Ez egybeesik a hormonprogramok 
térhódításával. A szinkronizálási prog-
ramok ugyanis azonnali „megoldást” 
hoztak a telepeken a vemhesítési ki-
hívásokra. A PR-mutató azonnal 
emelhető lett 15-ről 20 vagy kár 25%-
ra anélkül, hogy a technológia és me-
nedzsment bármely más eleméhez 

hozzá kellett volna nyúlni. Sajnos ez 
elfedte azt a tényt, hogy a tejtermelés 
oltárán önmagát feláldozó modern 
tehén milyen biológiai változásokon 
ment keresztül, és hogy ezekre vá-
laszt kellene találni. Ágazatunkban 
régóta paradigmaváltásra volna szük-
ség abban, hogy hogyan is kezeljük 
(fogjuk fel) azt a tehenet, amit kite-
nyésztettünk. Ma már nem feltételes 
mód, hanem egyszerűen „mikor” kér-
dése a hormonhasználat kivonása 
vagy erőteljes szabályozása, korláto-
zása, így a szinkronizáláson alapuló 
rendszer végéhez közeledünk. Vala-
milyen szintű fennmaradása csak me-
nedzsmentbeli változtatásokkal és a 

genetikai munka erősítése mellett kép-
zelhető el, hogy visszajussunk egy 
olyan tehénhez, amelyik nem igényli 
hormoninjekciók sorozatát ah hoz, 
hogy profitábilis vemhesség jöhes-
sen létre.

Amit ma biztosan tudunk: lehetetlen 
sok tejet termelni kiváló reprodukció 
nélkül. Viszont a mára kitenyésztett 
„szuper” tehén sokkal magasabb 
színvonalú menedzsmentet igényel, 
mint amit eddig akartunk vagy képe-
sek voltunk megadni neki. Ebből fa-
kad például a sok korai embrióelha-
lás, embrióvesztés, amelynek hátte-

rében a szteroid hormonok (ösztro-
gén, progeszteron) gyors lebomlása 
és kiürülése áll, köszönhetően a nagy 
takarmányfelvételnek és a laktációt 
támogató erőteljes anyagforgalom-
nak, vagy pedig annak, hogy az ellés 
körüli időszakot megszenvedő (és 
elhízó) tehén ivari ciklusa gyengén 
indul be.
Genetikai előrehaladásra akkor szá-
míthatunk az állományunkban, ha fi-
gyelmünket át tudjuk állítani a tej-
mennyiség- és TPI-alapról az egész-
ség és fertilitás (DWP, HHP, DPR) prio-
rizálásának irányába. Azonban a gene-
tika sem képes önmagában válaszolni 
a kihívásra: a menedzsmentnek 

ugyanúgy hozzá kell járulnia a fejlő-
déshez. Kulcsfontosságúnak tekint-
hető az ellés körüli hetek alakulása, 
különös tekintettel a testkondíció op-
timális szintjére (elléskor sem több, 
mint 3,25 kondíciópontszám, és a tel-

jes ciklusban szélsőségektől mentes), 
valamint a bor júnevelés időszaka. A 
tehén egészségét biztosító kiszolgá-
lás, a komfortérzet biztosítása, a folya-
matos, minőségi itatóvíz-ellátás, ener-
gia- és ásványianyag-ellátás szintén 
a menedzsmentet minősítik.
Eljön az idő, amikor nem bikát vá-
lasztunk a tenyésztési programhoz, 

hanem specifikus géneket, és ezen 
gének maximális kifejeződésének 
biztosítása lesz a menedzsment fela-
data. Elsőre futurisztikusnak tűnik, a 
kérdés azonban egyszerű: ki lesz ké-
pes versenyben maradni?! 
Akinél tehát a telepi menedzsment, 
az üzemelés gyakorlata precízen és 
színvonalasan összeállt, és tovább 
szeretne lépni termelésben és repro-
dukcióban, az a jövőben különösen 
fókuszáljon a genetikában rejlő ko-
moly lehetőségek kiaknázására!

az összeállítás forrásai: 
Kevin bousquet (WWs techtalk) 

és holstein international 2023/2.

1. ábra. A tejhozam és a fertilitás alakulása  
az USA holstein-populációjában 1960–2020 között

2. ábra. A menedzsment és a genetika hatása 
a tejhozam növekedésére

Jól menedzselt telepeken markánsabban 
érzékelhető az állomány genetikai fölénye

Tehén születési éveForrás: CDCB Forrás: CDCB Tehén születési éve
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A hűvösebb tavasz elmúltával a hő-
mérséklet egyre emelkedik, a tejter-
melő gazdák pedig azon kezdenek el 
gondolkodni, miként minimalizálják a 
hőstressz hatásait a gazdaságukban. 
Bár a megoldás egyszerűnek tűnhet 
– hűtsük a tehenet –, a valóság meg-
mutatta, hogy a ventilátorok és per-
metezőrendszerek nem elégségesek 
a negatív hatások kiküszöböléséhez.
A hőstressz összetett, sokrétű jelen-
ség. A tejhozam vagy a súlygyarapo-
dás ütemének csökkenése, a visszaeső 
reprodukció és megemelkedő kiesés 
mellett a hőstressz élettani változáso-
kat is okoz az állat szervezetében. 

A Hőstressz szervezetre 
gyaKorolt hatásai
• A zihálás légzőrendszeri alkalózis 
(magas vér-pH) állapotához vezet.
• A kérődzési intenzitás csökkenése 
kisebb nyáltermelést eredményez (a 
nyál természetes bendőpuffer).
• A nyáladzás és a bezabálásban meg-
nyilvánuló megváltozott evési viselkedés 
szubakut bendőacidózist vált ki, amely 
megváltoztatja a bendő mikroflóráját.
Hőstresszes állapotban visszaesik a szá-
razanyag-felvétel, amivel az állat a ben-
dőfermentációból előálló belső hőter-
helését igyekszik visszafogni. Azon-
ban a szárazanyag-felvétel csökkené-
se csak felerészben felelős a gyakran 
tapasztalható termeléscsökkenésért.
Magas környezeti hőmérséklet idején 
megnő a bőrfelület felé történő vérá-
ramlás a hőleadás érdekében. Ennek 
eredménye azonban a bélrendszeri 

hipoxia (alacsony oxigénszint) kiala-
kulása, a korlátozott táplálóanyag-el-
látottság és az oxidatív stressz. Követ-
kezményként a bélfal integritása 
megbomlik, és gyulladási válaszreak-
ció indul be. A hőstressz által elsőként 
érintett szövetek között a vékonybél 
falát kell említenünk. A bélfal nem 
tudja hatékonyan ellátni barrier (szű-
rő, elzáró, védő) feladatát, így toxinok 
és baktériumok juthatnak a véráram-
ba az egész szervezetet érintő gyulla-
dást, az immunrendszer aktiválódását 
és magas vérinzulinszintet kiváltva.
Amikor az immunsejtek aktiválódnak, 
elsődleges „üzemanyag-forrásukként” 
glükózt használnak fel. Kutatók becslé-
se szerint a tejelő tehén aktivált immun-
rendszere naponta közel 2  kg cukrot 
igényel glükóz formában. Ilyen helyzet-
ben az immunrendszer igénye elsőbb-
séget élvez a tejszintézissel szemben!
Bármilyen stresszről van szó, a vérplaz-
ma glükokortikoid-szintje megemelke-
dik. Ez megtörténik hőstressz esetén is, 
s ennek kulcsszerepe van a bélfal integ-
ritásának megbomlásában és a repro-
dukciós teljesítmény romlásában.
A magas inzulinaktivitás megakadályoz-
za a zsírmobilizációt, és növeli a glükóz-
fogyasztást. A pontos mechanizmus 
még nem teljesen ismert. Ugyanakkor 
a többi szövetféle inzulinrezisztenssé 
válik, így biztosítva a glükózellátást az 
aktiválódott immunsejtek számára.
A megtermelt tej mennyiségi csökke-
nésén kívül a tej minőségének romlá-
sára is számítani kell a fent vázolt fo-
lyamatok következtében. A tejzsírkép-

ződés visszaesésén túl a tej fehérje-
tartalma is alacsonyabb, ha a tehenet 
hőstressz éri. Ennek okát illetően még 
bizonytalan a tudomány. Az egyik le-
hetséges magyarázat szerint a szerve-
zet több aminosavat használ fel ener-
giaforrásként, miután glükóz és zsír 
nem áll rendelkezésére. Mások úgy 
gondolják, hogy a tőgy mirigyszöve-
tében csökken a fehérjeszintézis.
Sok telepen tapasztalják a szomatikus 
sejtszám emelkedését a nyári és őszi 
hónapokban. A forró időjárás és/vagy 
a magas légnedvesség elősegíti a 
baktériumok szaporodását, másrészt 
gyengül a tehén képessége a baktéri-
umok leküzdésére.

A Hőstressz és A reprodukció
Az emésztőrendszerrel kapcsolatban 
vázolt folyamat hasonló módon érinti 
a szaporodásbiológiai traktust is: a 
hőstresszes tehénben gyengébb a 
véráramlás, ezáltal a hozzáférhető 
táplálóanyagok és hormonok meny-
nyisége csökken, amely a magzat 
életképességét rontja. A tejtermelés 
szintje a nyári időszakban nagyobb 
sikerrel tartható, mint a reprodukcióé.
Általános tapasztalat az ivarzás inten-
zitásának csökkenése, ami nehezíti az 
ivarzók megtalálását. Valószínűsítik, 
hogy az LH gonadotróp hormon ter-
melése csökken, ami a tüszőfejlődés-
re, ovulációra és a minőségi sárgatest 
kialakulására hátrányosan hat. A las-
sabb petesejtérésnek köszönhetően 
a fogamzóképesség romlik. A petefé-
szek regenerálódása csak több ivari 
ciklus elteltével történik meg. Kieme-
lendő továbbá a fiatal embriók el-
vesztésének fokozott veszélye a sár-
gatest elégtelen működése miatt, kü-
lönösen elhúzódó hőstressz esetén. 

taKarmányozási stratégiáK 
A Hőstressz kártételének 
minimalizálására 
Bármely, a hőstressz ellen irányuló ta-
karmányozási és menedzsmentstraté-
gia homlokterében a takarmányfelvé-

Hőstresszes időszAkokrA 
az idei nyáron is számítani Kell

A Cow Manager cég képviseleté-
ben Marc van Mensvoort június 28. 
és 30. között látogatást tett cégünk-
nél. Több hazai tejtermelő tehené-
szeti telepet is meglátogattunk, ahol 
az eddigi Cow Manager-tapasztala-
tokat értékeltük. Marc az új fejlesz-
tésekről is tájékoztatott bennünket 

(inszeminálási időablak szexált és 
konvencionális sperma használata-
kor, közelgő ellésre figyelmeztető 
jelzés, új dashbord megjelenése a 
webes felületen). Olyan tehenészete-
ket is felkerestünk, amelyek remél-
hetőleg a közeljövőben csatlakoznak 
majd a Cow Manager rendszerhez.

coW manager
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tel szinten tartásának, a bélfal-integri-
tás megőrzésének, az energiaforga-
lom javításának és a glükózellátottság 
biztosításának kell állnia!
Ezek érdekében:
• Ne tartsuk a tehenet a feltétlenül 
szükségesnél hosszabb ideig a nyak-
fogóban rögzítve!
• Minél kevesebb időt töltsön a tehén 
a fejőház előtti zsúfolótérben!
• Az etetéseket kora reggelre és késő 
estére időzítsük!
• A bendőben jól emésztődő takar-
mányféléket adjunk, így kerülve a 
bélben történő emésztést!
• Előzzük meg a bendőacidózist!
• Minimalizáljuk a teheneket érő pszi-
chés stresszhatásokat!
• Csökkenteni szükséges az immun-
rendszer aktiválódását! Ismert, hogy 
az immunválasz nagyrészt a bélcsa-
tornából indul. Ha a bélfal áteresztő 
képességét csökkenteni tudjuk, az 
visszafogja a gyulladást és a bélfali 
immunaktiválódást. Gyakorlati szem-
pontból jelentős segítséget jelent 
olyan kiegészítők használata, ame-
lyek támogatják a bélrendszer egész-
ségének megőrzését, ösztönzik a ta-
karmány- és ivóvízfelvételt (elektroli-
tok, élő élesztő, pufferanyagok, beta-
in, antioxidánsok, cink, niacin).
A hőstressz évről évre általánosabb 
jelenséggé válik, olyan földrajzi terü-
leteket is elérve, ahol régebben erre 
nem is gondoltunk. Levonhatjuk tehát 
a következtetést, mely szerint szüksé-
ges megtervezni, kialakítani olyan in-
novatív megoldási rendszereket, 
amelyek révén teheneink hőstresszes 
környezeti feltételek esetén is hajlan-
dók megfelelő mennyiségben inni, 
enni, termelni és szaporodni.

rodrigo garcía
nemzetközi kérődző-takarmányozási 

szakértő, TechMix Europe

rodrigo garcía ismét magyarországon

A TechMix cég képviseletében május 8. és 11. között látogatást tett hazánkban 
Rodrigo García állatorvos. Teleplátogatásainak célja a hőstressz okozta vesz-
teségek áttekintése, valamint az ellene folytatott küzdelem lehetőségeinek 
megvitatása volt. A TechMIx cég évtizedek óta jelen van hőstressz elleni ta-
karmányával (BlueLite) a világpiacon. A termék pellet és por formában is elér-
hető. Pozitív élettani hatását hazai és nemzetközi kísérletek már tucatszám 
bizonyították, legutóbb a Holstein International júniusi számában olvashat-
tunk működéséről. A felkeresett tejtermelő tehenészetek (Berek Farm Kft., 
Nyakas Farm Kft., Palotási Mg. Zrt., Agro-Lehel Kft.,Hajdúböszörményi Béke Mező-
gazdasági Kft., Jászföld Zrt.) szakembereivel folytatott beszélgetéseinkben 
az ágazatot érintő egyéb globális kérdések véleménycseréje is helyet kapott.

Olvasson bőveb-
ben a a TechMix 
takarmány-kie-
gészítőiről itt:
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„Tenyésztési programunk tervezésekor 
mindig törekszünk arra is, hogy minél 
sokszínűbb tenyészvonalakat vonjunk 
be, azaz elősegítsük a genetikai diverzitás 
fenntartását. Ennek szellemében, egy 
hollandiai utam során figyeltem fel a 
nemzetközi hátterű amerikai bika, Oak 
leányaira, és elkezdtem keresni kevéssé 
használt Oak-fiúkat a saját programunk 
számára. Ilyenekből nem volt sok. Végül 
találtunk egyet az egyik francia prog-
ramban (JaltaOak). Egy szintén külön-
leges anyai vonalra tudtuk rátenni: Mil-
lington × Davinci × Snow man × Shottle. 
JaltaOak jó tejmennyiséget és magas 
beltartalmat örökített, kedvező nőivarú 
fertilitással, de kicsit nehezebb ellésle-
folyással és az átlagnál magasabb szo-
matikus sejtszámmal. A francia mestersé-
ges termékenyítő vállalat hozzájárulásá-
val válhatott szaporítóanyaga a Select 
Sires program részévé. Akkor senki sem 
gondolta, hogy mekkora karrier indul el 
ezzel az egyezséggel! (A teljesség ked-
véért megemlítendő, hogy a bika em b-
rió importként került Amerikából a 
francia vállalathoz.) JaltaOak anyja az az-
óta igencsak híressé vált, Paris nevű te-
héncsalád alapítója. Jelenleg legnépsze-

rűbb Renegade-fiúnk, Parfect pedigréje 
mindkét ágon erre a tehéncsaládra megy 
vissza” – idézte fel Jeff Ziegler, a Select 
Sires tenyésztési programigazgatója.
Renegade volt az egyetlen bika, amelyet 
a Select Sires JaltaOak-spermával előál-
lított és genomtesztelt. Nem rossz talála-
ti arány! A Michigan állambeli Preston 
Dairy telepén született meg. Renegade 
esetében sikerült javítani apjának gyen-
gébb tulajdonságain, és a kiegyensú-
lyozott termelési tulajdonságok mellett 
javult a küllem is. A Rene gade-lányok 
– még mindig Jeff Zieglert idézve – elő-
ször is mind fedett feketék, továbbá ki-
váló csontozatúak és nagyszerű tejelő 
erőt mutatnak. Korban előrehaladva 

egyre inkább kiteljesednek. A bika 
anyja (Millington-lány) hatása nagyon 
érződik az utódok megjelenésén (14 
ezer kilogrammos első laktációja után 
a második laktációban szívroham vég-
zett vele). Nem elhanyagolható jó pont 
a bimbóhosszabbító hatás. Gyors újra-
vemhesülő képességük (DPR +1,1) a je-
lentős termelés ellenére érvényesül. 
A sokáig outcross bika akkora karriert 
fut be, hogy ma már a Renegade-men-
tes pedigrék keresése a feladat. Iga-
zolja ezt, hogy a Select Sires 49 fiát 
vonta tenyésztésbe, továbbá lányaitól 
42 kisbikával, míg Renegade fiaitól 
132 kisbikával rendelkezik.
A legnépszerűbb Renegade-fiúk Con-
way, Parfect, Taos, Trooper és Ahead. 
Conway alig győzi kielégíteni a keres-
letet, hiszen rendkívül komplett képes-
ségű tenyészbika. Fiai közül már nép-
szerűvé vált nálunk is Antony és Cu-
mulus (Lionellel a háttérben!). Parfect 
napjaink kétségtelenül talán legkere-
settebb, igencsak várólistás bikája. 
Ezért is vártuk nagyon a Parfect-fiúkat, 
amelyek már tízet meghaladó számban 
állnak rendelkezésre palettánkon, ráadá-
sul sokszínű pedigréváltozatban! Taos 

outcross kombináció is leHet néHA elsöprően sikeres 
s-s-i pr renegade (outcross sire of the year, 2019)

Renegade

A tejelőmarha-tenyésztésben a nagyobb 
fókusz nyilvánvalóan a holstein-fríz fajtára 
esik. Nem szabad azonban elfeledkez-
nünk arról, hogy a jersey fajtának is meg-
van a stabil tenyésztői köre: az egyfajtás 
tenyészeteken túl a holsteinesek egy ré-
szének telepén is találunk jersey teheneket.
A tejhasznú szaporítóanyag-piac 4- 
4,5%-át képezi a jersey-sperma Ameri-
kában. Ez az arány hosszú idő óta gya-
korlatilag változatlan. Ez a helyzet a faj-
ta stabil népszerűségét jelzi, hiszen a 
szexált sperma és a beef-on-dairy kon-
cepció előretörése ellenére sem csök-
kent a kereslet a jersey iránt.
A jersey tenyésztési programja sok ha-
sonlóságot mutat a holsteinével, ter-

mészetesen a fajta specifikumainak fi-
gyelembevételével. Szelekciós inde-
xei (JPI, DWP$, HHP$) ugyanúgy létez-
nek, mint a „nagy testvérnek”. A kereslet 
fenntartása szükségessé teszi, hogy a 
fajta genetikai előrehaladása töretlen 
legyen, méghozzá olyan irányban, amely 
5-10 év múlva is kiszolgálja a tenyész-
tői elvárásokat, azaz jövedelemterme-
lő tenyész állatokat képes produkálni.
A Select Sires jelentős léptékű jersey- 
programot működtet Herby Lutz irá-
nyításával. Évente átlagosan 75-80 fiatal 
bikát indítanak el a genetikai diverzitás 
fenntartása és a megnyilvánuló meny-
nyiségi kereslet kielégítése érdekében.
A vállalat az elmúlt egy évben átállt a 

saját fejlesztésű, HHP$ nevű szelekciós 
index favorizálására. Ebben a megter-
melt zsír + fehérjemennyiség növelé-
se, a kiváló nőivarbéli fertilitás fenntar-
tása, a tőgygyulladás- rezisztencia és a 
funkcionális küllem kerülnek előtérbe. 
Fontos, hogy a holsteinnél már jól is-
mert Zoetis ge nomikus egészségi muta-

A select sires jerseyben is erős

8
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tenyésztés
            

 

Redfaktoros tenyészbika 2922 gTPI 
ponttal, 3,99-es összküllemi pontszám-
mal (benne 3,26-os tőgypontszámmal), 
kiegyensúlyozott egészségi paramé-
terekkel, konszolidált termelési muta-
tókkal, a fajta egyik legjobb tehéncsa-
ládjából! Hogyan is jutottunk el eddig 
a különleges bikáig? Tekintsük át szé-
lesebb aspektusban a genetikai hátte-
rét, hogy egyúttal betekintést kapjunk 

a nemzedékről nemzedékre építkező, 
koncepciózus tenyésztőmunkába.
A klasszikus tenyészbika, O-Man egyik 
jelentős fia volt Man-O-Man (MOM), 
amelynek Halo nevű lánya 2019-ben 
az év tehenének választatott. Az ő Mo-
gultól született lánya, Hanker 2020-ban 
lett az év tehene. Hanker Monterey-től 
(McCutchen fia) született lánya kapta a 
Hanan nevet, s lett a tehéncsalád első 
tagja a Siemers farmon. Ott döntöttek 
arról, hogy Kingboy ikonikussá vált fiá-
val, Doc-kal vemhesítik, amely párosítás 
kiemelkedően sikeresnek bizonyult. 
Handsome és Hancock bikáink máig 
forgalomban lévő ivadékvizsgált te-
nyészbikák. Teljes lánytestvérük, Doc 
Hanan 28286 pedig több irányban is 
továbbadta képességeit: Alvareztől szü-
letett Hanley, Excaliburtól Hanans nevű 
fia, Parfecttől az unokája, Hardy, az iga-
zán izgalmas ág azonban a Luster-P-vel 
történt vemhesítésből ágazott el (Lus-
ter-P apja Zipit-P, anyai nagyapja pe-
dig a McCutchen apaságú Kingboy). 
Luster Hanan 33317 nevű lánya ugyanis 

már kilenc fiút adott a Select Sires prog-
ramjába, ezekből hat hordozza a szarvat-
lanság génjét. Négy fiú már most is hoz-
záférhető: a Hanans-apaságú Hanx-P, 
a Homecoming-apaságú Hanske-P és 
Harpy, valamint a Wolfgang-P RC apa-
sággal rendelkező HULU RC.
Hozzá kell tennünk, hogy a kiemelke-
dő küllemi tulajdonságok megtartása 
mellett a nagyméretű, árutermelő jel-

lemzőkkel rendelkező Siemers Hol-
steins alapvetőnek tartotta az extrém 
testméret kerülését, a DPR javítását, a 
tejtermelési potenciál fokozását és a 
hosszú hasznos élettartamot szolgáló 
konstitúció kialakítását.
Érdemes végigmennünk Hulu RC apai 
ágán is a teljesebb kép és az anyai ág-
gal való összevetés kedvéért. Wolf-
gang-P RC apja a Zipit-P × Kingboy pe-
digréjű Mirand-PP, azaz Luster-P pedig-
réjével azonos, bár eltérő Kingboy-lá-
nyokról van szó. Wolfgang anyai ágán 
King Doc-ot találjuk, az ő Wichita nevű 
lányát.
A tenyészbika-előállításban a hasznos 
gének minél nagyobb gyakoriságának 
elérése (a károsak kiküszöbölése mel-
lett) kifejezett cél, ennek eredményeként 
rendelkezünk ma például Hulu RC-vel, 
e nagyon ígéretes, fiatal tenyészbiká-
val, amely megfelelő párosítási szoft-
ver (pl. WMS) alkalmazásával a legna-
gyobb haszon reményében építhető 
be a telep tehénállományába.

■

izgalmas, új tenyészbiKa 
egy Különleges programból

outcross kombináció is leHet néHA elsöprően sikeres 

siemers Wolf hulu rc

az elmúlt év egyik legnépszerűbb biká-
ja lett hazánkban. Fiai között Esquire hor-
dozza a legnagyobb ígéretet. Trooper 
azzal hívta fel magára a tenyésztői fi-
gyelmet, hogy Sheepster nevű fia a 
NxGEN elitprogram prominens szerep-
lője. Ahead genetikai folytatásaként pe-
dig Mr Big Shot és Topaz emelendő ki.
Jeff Ziegler hozzáteszi: „Renegade egy 
fontos tanulsággal mindenképpen szol-
gál számunkra. Tudjuk, hogy a geneti-
kai diverzitás szolgálatában nehéz csúcs-
bikákat előállítani. Renegade esetében 
magunk is alig hittünk a szemünknek. 
Hittünk viszont a genomikus számok-
nak, és intenzíven használtuk őt. Rajta 
keresztül tanultuk meg, hogy igenis 
lehetséges az outcross csúcsbika! Per-
sze szerencse is kellett hozzá: amint 
már utaltunk rá, ezt az egy JaltaOak-fi-
út teszteltük, és világszerte sincs másik 
komoly tenyészbika ettől az apától.”
Renegade 2023 áprilisában 2338 laktá-
ciót zárt és 630 küllemi bírált leánnyal 
szerepelt az értékelésben. A hatéves élet-
kort betöltve még fiatalnak számít, de már 
meghaladta eladott adagszáma a négy-
százezret. A Holstein Genetika Kft. a ne-
héz hozzáférhetőség ellenére folyama-
tosan kínálatában tartja a bikát; eddig 
1862 adag hagyományos és 1838 adag 
szexált szaporítóanyaga talált gazdára 
hazánkban.          ■

Anyai nagyanya: Siemers Doc Hanan 28286 Siemers Wolf Hulu RC

tók 12 tulajdonságban a jersey bikákra 
is rendelkezésre állnak: tőgygyulla-
dás, sántaság, magzatburok-visszatar-
tás, ketózis, méhgyulladás, oltógyo-
mor-  hely zet változás, ikervemhesség, 
cisztá so dás, tehén-légzőszervi megbe-
tegedés, borjú-légzőszervi megbete-
gedés, bor júhasmenés, borjú-életké-
pesség. A jerseytenyésztő sem kiszol-
gáltatott ma már ebben a tekintet-
ben. A cél hosszú termelő élettartamú, 
egészséges, profitábilis tehenek elő-
állítása ebben a fajtában is.
A képen 14JE1969 Jake anyja látha-
tó. A 2020 őszén született Jake apai 
nagyapja Chrome, a ma is töretlen 
népszerűségű bika, amelytől már 
félmilliónál is több adag talált gaz-
dára.
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tanulmányút
  

speciális ismereteKért menteK ameriKába

Konferencián jártunK csehországban

A Holstein Genetika Kft. évtizedek óta 
komoly erőfeszítéseket tesz annak ér-
dekében, hogy a magyar tejtermelés-
ben dolgozó szakemberek hozzájus-
sanak szakterületük legfrissebb tudás-
anyagához. Számos képzési formát 
láttunk megvalósulni ennek során. Leg-
utóbb a Rábapordányi Mg. Zrt. meg-
keresése nyomán szerveztük meg a 
vállalat két fiatal szakembere, Kiss 
András állatorvos és Rideg Bettina  
törzstenyésztő számára azt a speciális 
tanulmányutat, amelyről az alábbi be-
számoló ad összefoglalást.
„Mozgalmas, programokkal teli kilenc 
– az utazást leszámítva hét – napot töl-
töttünk az Egyesült Államokban má-
jusban, a Holstein Genetika Kft. szer-
vezésében. Az első három napot Tra-
vis Bishoffal, a Form-A-Feed/TechMix 
takarmányozási specialistájával töltöt-
tük. Ez idő alatt beleláthattunk az 
USA-beli tehenészetek mindennapjaiba. 
A következő négy napon pedig a World 
Wide Sires kurzusán vehettünk részt: a 
tematikus napokon a genetikai, a 
reprodukciós, a gazdasági és a borjú-
nevelési területeken gyarapíthattuk 
tudásunkat. Ezeknek a tematikus na-
poknak megfelelően látogattunk meg 
mindig egy-egy farmot Wisconsin ál-
lamban: Rosy-Lane Holsteins, 3-D Dairy 
LLC, Pride View Dairy, Trillium Hills.
»Tejelő államnak« (The Dairy State) ne-

vezik Wisconsint, és ez teljesen he-
lyénvaló. Bármerre indultunk, tehené-
szetek tarkították a szántóföldeket 
(melyeken szinte kivétel nélkül kukori-
cát és lucernát termelnek), kisebbek-
től a nagyobbakig. A 20 tehénnel ren-
delkező farmoktól az 1800 tehenes 
állattartó telepekig minden megtalál-
ható, nem lehet egységes szarvasmar-
hatartási stratégiáról beszélni. Vannak 
természetesen lokálisan népszerű sé-
mák, például a vásárolt abraktakar-
mány a saját előállítású helyett. A nyers-
tej értékesítése javarészt a sajtelőállító 
üzemek részére történik, éppen ezért 
nem a megtermelt liter a domináns mé-
rőszám, hanem a megtermelt tej zsír-
kilogramm (amely az elszámolás alap-
ját képezi), de ezenfelül mindegyik 
termelő különböző stratégiát választ 
saját telepének üzemeltetésére.

Talán a mentalitásukat látni volt a leg-
felemelőbb tapasztalat számunkra, mi-
szerint mernek változtatni, nem tartanak 
az új dolgok kipróbálásától. Folyama-
tos utánkövetéssel, számadatok elem-
zésével vizsgálják, hogy a jelenleg 
folytatott stratégia milyen eltérő ered-
ményeket produkál mondjuk az öt év-
vel ezelőtt alkalmazotthoz képest, és 
ha azt tapasztalják, hogy változtatni ér-
demes a termelés hatékonyságának nö-
velése érdekében, akkor megteszik.
Természetesen nem lehet összehason-
lítani az USA-t Európával, nem lehet 
minden ott látott gyakorlati tapaszta-
latot hazahozni és átültetni az itthoni 
termelésbe – például gondoljunk csak 
a teljesen eltérő jogszabályi háttérre – 
de egy valami biztos: egy Amerikában 
élő szarvasmarha élettani és etológiai 
igényei pontosan ugyanazok, mint bár-
melyik szarvasmarháé a Földön, éppen 
ezért ezeket az igényeket szem előtt 
tartva kell üzemeltetnünk az állattartó te-
lepeinket itthon is. Ehhez nagyon sok 
hasznos tapasztalattal gazdagodtunk, 
különböző telepek különböző mód-
szereit láthattuk arra, hogy ki-ki hogyan 
próbálja elérni ugyanazt a célt, azaz a 
kiegyensúlyozott jövedelemtermelést.
Utunk során rengeteg újat tanulhat-
tunk, hálás köszönettel tartozunk a le-
hetőségért és a szervezésért a Hols-
tein Genetika Kft.-nek!”       ■

Az angol Volac céget régiónkban kép-
viselő csehországi partnerünk meghí-
vására áprilisban részt vettünk a Brno-
ban, az ottani neves agrár-felsőokta-
tási intézményben rendezett 19. Inter-
national Symposium on Forage Conser-
vation rendezvényen. Az elsősorban 
tudományos esemény egyik főszpon-
zora a Volac cég volt, mert az általunk 
is sikerrel forgalmazott Ecosyl tömeg-
takarmány-tartósító termékcsaládja 
révén szakértője ennek a területnek. 
Remek egyetemi előadásokat hallgat-
hattunk a silótakarmány-tartósítás té-
makörében. Kiemelném Luiz Ferrareto 

előadását, a Wisconsin Egyetem szak-
értője a szilázs rostemészthetőségé-
nek javítására irányuló stratégiákat is-

mertetett. A Holstein Genetika Kft. ré-
széről Alföldi László területi igazgató 
és ifj. Akác Balázs ügyvezető vett részt 
a konferencián. Örömünkre csatlako-
zott hozzánk a Dunakiliti Agrár Zrt. tulaj-
donosa, Domokos Zsolt, aki a gyakor-
lat szempontjából is sok hasznos is-
meretre tett szert. Alkalmunk nyílt a 
rendezvénnyel párhuzamosan futó 
Animal Tech 2023 kiállításon is részt 
venni, amely jól megrendezett nem-
zetközi vásár benyomását nyújtotta 
számunkra. Összességében szakmailag 
megerősödve tértünk haza a pár na-
pos csehországi programról.              ■

Kiss András és Rideg Bettina telepi 
oktatáson, Scott Abbott (balról) társaságában
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továbbKépzés

gds-továbbKépzés lengyelországbanspeciális ismereteKért menteK ameriKába

Konferencián jártunK csehországban

Tizennyolc országból érkeztek a WWS 
disztribútorainak képviselői a WWS 
Global Dairy Solutions (GDS) oktatási 
programja keretében tartott június 
végi workshopra, olyan távoli helyek-
ről is, mint Ausztrália vagy Dél-Ameri-
ka. A helyszín a teuton lovagrend ala-
pította város, a lengyelországi Mal-
bork volt (itt található a világ legna-
gyobb téglavára, az UNESCO vi-
lágörökség része).
A Holstein Genetika Kft.-t Szilágyi 
László cégvezető és ifj.  Akác Balázs 
ügyvezető képviselte. A háromnapos 
rendezvényen a Select Sires, a TechMix, 
a Cow Manager, a Zoetis, és a Bovisync 
cégek képviselői is jelen voltak.
Az első napon kiváló előadásokat hal-
lottunk a GDS csapatától: John Cook 
arról beszélt, hogy milyen lesz az élet 
hormonok nélkül, Matt Hershey pedig 
az elektronikus ivarzásjelzők me-
nedzsmentjét részletezte. Ezt követte 
a Genetic Strategy Calculator bemuta-
tása, Amber Vander Poel előadásában 
hallhattunk róla. A Research Summari-
es szekcióban Bo Harstine PhD, kuta-
tási igazgató beszélt online a Select 
Siresnél zajló kutatásokról. Ezek a 
részben bizalmas információk nagyon 
érdekes és mozgalmas jövőképet ve-
títettek elénk az iparág lehetséges ala-
kulásáról. A délután kulturális prog-
rammal zárult, idegenvezetővel láto-
gattuk meg Malbork várát.
A második napon farmlátogatással in-
dult a program, a gazdaság neve For-
tune Cieszymowo Farm. Hatvan embert 
foglalkoztatnak, ebből harminc dol-
gozik a tejelő ágazatban. 2310 hektá-
ron gazdálkodnak; búzát 800, kukori-
cát 550, repcét 550, fűszénát 260, lu-
cernát 150 hektáron termesztenek. 
Tejelő teheneik száma 1300, átlagos 
tejhozamuk 13  000  kg. Legnagyobb 
TPI-értékkel rendelkező üszőjük 2925 
pontos. A 100 000 kg feletti élettelje-
sítménnyel rendelkező teheneik szá-
ma 52. Az elmúlt 12 hónapban hasz-
nált WWS bikák: Alphabet, Frazzled, 
Doc, Jaffa, Mellencamp.
A farmlátogatás résztvevőit négy cso-
portra osztották, mindenki kapott egy 

GDS-mappát a telep leírásával és az 
általános GDS-irányelvekről, a meg-
felelő genetikai stratégia megterve-
zéséről és végrehajtásáról. A mi cso-
portunk a borjaknál kezdett, és a bor-
júnevelés alapjait beszéltük át John 
Cookkal. Felhívta a figyelmet a helyes 
kolosztrumkezelés fontosságára, bakté-
riumszinteket mértünk a föcstejfejő 
berendezésből. Továbbá Kestrel esz-

közzel a levegő áramlásának a sebes-
ségét is megmértük, ami sajnos nem 
volt megfelelő. Egyes egyedeken a 
hőstressz jelei voltak tapasztalhatók: 
ziháltak, kapkodták a levegőt. A sátor 
alatti elhelyezésben a ventiláció mér-
téke kifogásolható volt. 
A következő állomás a szárazonállók 
csoportjának bemutatása volt, őket 
Scott Abbottal néztük végig. Ezt kö-
vette Kevin Bousquet és Bob Fox be-
mutatója a szaporodásbiológiáról a 

termelőistállóban. Végül Rebekah Mast 
beszélt genomvizsgálatokról és az azok 
alapján megfogalmazódó tenyésztési 
elvekről. 
Összességében egy nagyon rende-
zett, tiszta farmon jártunk, ahol a ta-
karmány minősége és mennyisége 
kiváló volt, emellett szép egyedeket 
is láthattunk. A délután folyamán eset-
tanulmány-prezentáció volt a feladat, 
ahol a különböző csapatok előadták 
jobbító javaslataikat a meglátogatott 
teleppel kapcsolatban. A legtöbben 
a jobb vízellátottságot, a több venti-
lációt és a tisztább genetikai jövőké-
pet (három különböző laborba kül-
denek mintákat genomelemzésre) 
fogalmazták meg, mint javítandó te-
rületeket.
Az utolsó nap délelőttjén a Cow Ma-
nager részéről, Marc van Mensvoort-
tól kaphattunk egy piaci összefoglalót, 
amelyben elhangzott, hogy az ellátási 
lánccal kapcsolatos probléma már 
megszűnt, és százezres mennyiség-
ben képesek szenzort gyártani havon-
ta. Piaci összehasonlításokat követően 
a folyamatban lévő fejlesztésekről is 
szó esett, egyebek között a saját válo-
gatókapuról, a Lely-integrációról és az 
ellésjelzésről. A szakmai tréninget on-
line kvízverseny zárta. 
Összességében egy nagyon tartal-
mas, jól szervezett szakmai progra-
mon vehettünk részt. Köszönjük a 
WWS GDS és a WWS Partner Polska 
(a WWS lengyel disztribútora) csapa-
tának a szervezést és vendéglátást!

■

Kevin Bousquet gyakorlati bemutatója
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üzemi riport
            

 

józan ész és szenvedély
A lényeg, hogy mennyivel több az a 
pénz, amit a megtermelt tejért ka-
punk annál az összegnél, amennyit 
befektettünk. Ez az elv határoz meg 
mindent a Bicsérdi Arany-Mező Zrt. 
tehenészetében. Ezért folyamatos a 
fejlesztés, átgondolt, a helyi viszonyo-
kat és lehetőségeket maximálisan fi-
gyelembe ve vő a tenyésztés. Az ered-
ményekről meg csak annyit, hogy te-
lepük évek óta folyamatosan a leg-
jobb naturális mutatókkal rendelkezők 
között van. Számos arany törzs  könyvi el-
ismerésük mellett május 23-án Treszka 
nevű tehenük – az országban harminc-
kilencedikként – már platinatörzs-
könyves lett.
A 2011-es születésű 33025  2251  1 
Treszka magyar holstein-fríz tehén két 
éve volt aranytörzskönyves, és kilenc 
ellés után érte el a 130 000 kilós élet-
teljesítményt. De a bicsérdi tehené-
szet mindig is ismert volt jó termelésű 
teheneiről, a Holstein-fríz Tenyésztők 
Egyesülete már 1996-ban is – az ötös 
számon – az ő Nárciszukat jegyezte be 

az Aranytörzskönyvbe, és Treszka déd-
anyja, a szintén erre a névre keresztelt 
tehén 1999-ben ugyancsak bekerült 
az elit névsorba. A Korrigált Élettelje-
sítmény Programban az idei esztendő 
első öt hónapjának legkiválóbb natu-
rális paraméterekkel rendelkező tej-
termelő telepe volt a bicsérdi, bár 
ezen senki nem lepődik meg, hisz 
évek óta az élvonalban vannak – 2022 
egészét tekintve ugyanezen rangsor-
ban a második helyen végeztek.

A jó eredményekről Berki Gyula elnök- 
igazgató azt mondja, egyszerű a ma-
gyarázat: teszik a dolgukat. „Hála isten-
nek, a kollégáim megteszik, amit csak 
tudnak, a telepvezetőnk pedig meg-
szállottan végzi a munkáját (bár ő azt 
mondja, nem megszállott, csak igyek-
szik lelkiismeretesen, gondosan dolgoz-
ni). Emellett a beszállítóink azon túl, 
hogy eladják a termékeiket, szakta-
náccsal is ellátnak bennünket, legyen 
szó takarmányról, szaporítóanyagról, 
tartástechnológiáról, bármiről.”

a telep története
Állattartó telep már az uradalmi idők-
ben is működött itt, azóta a telepen 
folyamatosan épülnek az újabb és 
újabb istállók, ma pedig amit lehet, 
felújítanak, a menthetetleneket le-
bontják. Vannak 1973–74-ben készült, 
úgynevezett „agroberes” épületek 
ugyanúgy, mint a nyolcvanas és a ki-
lencvenes években épültek, vagy épp 
a Széchenyi 2020 programban közel 
450 millió forint támogatással megé-

pített istállók. Azt lehet mondani, min-
den évtizedben építettek legalább 
egyet, a korszerűsítés pedig folyama-
tos. Az utóbbi években különösen a 
klímaváltozás okozta hatások enyhíté-
sére törekszenek ventilátorok, pára-
függönyök beszerelésével. Ennek kö-
szönhető a borjúnevelő – mondjuk 
úgy – nem megszokott kialakítása. Az 
ugyanis tető alá került, így tűző napsü-
tés helyett árnyékban lehetnek az álla-
tok, és a tető az esőtől is megvédi 
őket, a szalma sem lesz vizes, és az ál-
latgondozók is jobb munkakörülmé-
nyek közt dolgozhatnak.

állomány
A tehénállomány egy nagyobb épít-
kezést követően növekedett a 300 kö-
rüli létszámról 600-ra, ma pedig 800 
körül van a tehenek száma, illetve 800-
900 között a növendékállomány nagy-
sága. Az eredeti magyar tarka állomány 
fajtaátalakító keresztezése a nyolcvanas 
években kezdődött, ma pedig már 99 
százalék feletti a holstein-fríz vérhá-
nyad, bár vannak F1-es tehenek, ame-
lyek brown swiss apaságúak. A növen-
dékállomány jórészt nőivarú, a bika-
borjakat ugyanis a cég a lehető legha-
marabb értékesíti. „Egyrészt helyünk 
sincs a hizlaláshoz, másrészt a takar-
mánytároló kapacitásunk is véges” – 
mondja Szili József telepvezető.
A telep mérete is a lehető legna-
gyobb, azt bővíteni nem lehet, mert a 
Pécs ellátását biztosító vízbázison „ül-
nek”. Az istállókhoz csatlakozik egy bio-
gázüzem is, a trágyát egy árokrend-
szerbe tolják, ami a fejőház mosóvizé-
vel keveredve jut el az áramtermelő 
helyre. A melléktermékből a hígtrá-
gyát a saját földjeikre juttatják ki, a szi-
lárd szeparátumot pedig alomanyag-
ként hasznosítják újra.

termelés
A telepet egy 40 állásos körforgó fejő-
berendezés szolgálja ki. Naponta há-
romszor fejnek. „Átlagosan napi 26-27 
ezer liter tejet termelünk, van, amikor 
majdnem 28 ezret. Az éves termelés 
nagyságrendileg 9,5 millió liter tej” – 

Körkörös gazdasági hasznosítás: a telepen a trágyából biogázt termelnek, az utána 
visszamaradó mellékterméket pedig hígtrágyaként és alomanyagként hasznosítják

Berki Gyula: A kollégáim tudásuk 
legjavát adják, beszállítóink pedig 
szaktanáccsal is ellátnak bennünket
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józan ész és szenvedély mondja Szili József. „A nyolcvanas évek 
elején 3000 liter körül volt a tejhozam 
a telepen – idézi fel az elnök-igazgató. 
Az akkori elnökünk kiadta a parancsot, 
hogy fiúk, úgy dolgozzatok, hogy a 
háromezerből jövőre legyen négyezer, 
aztán öt-, hatezer, és így tovább. Az is 
igaz, hogy ehhez megteremtették a 
feltételeket is. Nekünk »csak« dolgoz-
ni kellett, és sikerült még a vártnál 
előbb is teljesítenünk az elvárást. On-
nantól kezdve tudtunk fejleszteni, meg 
egyáltalán gondolkodni azon, hogyan 
tovább. Az új cég megalapításakor 
pedig már nem volt kérdés, hogy a te-
jelő tehenészetet megtartjuk.”

tenyésztés
Bicsérden a tenyésztés célja is egyér-
telműen a költség-haszon arány maxi-
malizálása, vagyis, hogy megfelelő 
bel tartalom mellett telepi átlagban 
legyen magas a tejhozam, hatékony 
az állatok termelése és a lehető legol-
csóbban lehessen őket tartani. Ha to-
vább elemezzük, a hatékony termelés 
azt jelenti, hogy cél a hasznos élettar-
tam növelése és az életteljesítmény 
javítása.
„A hasznos életteljesítmény sok apró 
részletből áll össze. Alapvetően a me-
nedzsmenttulajdonságok javítása a te-
nyésztésünk célja, a bikaválasztás alap-
ja. Kezdetben a hasznos életteljesítmény 
és a szomatikus sejtszám volt a tenyész-
érték mércéje, ma azonban jóval több 
tulajdonságot mérünk. Először bővült 
a kör a reprodukciós teljesítménymu-
tatókkal, aztán több más mutatóval, 
mint a takarmányhasznosítás, és jött a 
holstein-frízre jellemző problémahal-
maz, mint a ketózisra, a sántaságra, a 
magzatburok-visszatartásra, illetve a 
tőgygyulladásra való hajlam megol-
dása. Nálunk ez bővült a tejleadási se-
bességgel, ami ugyan nem menedzs-
menttulajdonság, de a hajnali fejésnél 
is a karusszel egy fordulata alatt le kell 
tudniuk adni az összes tejet, hogy ne 
tartsák fel a sort” – sorolja Szili József.
„Amire mi még szelektálunk, az a test-
méretek kordában tartása. Elsősorban 
a marmagasság, de az erősség, a 
törzs mélység és a farszélesség is ma-
ximum átlagos, de inkább kisebb le-

gyen. A túl nagy egyedek ugyanis ha-
mar kiesnek a termelésből, kevesebb 
az életteljesítményük. Köztudott, hogy  
a menedzsmenttulajdonságoknak ala-
csony a h2-értékük, mégis fontosak. 
Nálunk az elmúlt időszak bizonyítja, 
hogy a sok kicsi sokra megy, ahogy ez 
az állományunkon meg is látszik” – 
mondja a telepvezető, hozzátéve, 
hogy a bikaválasztásnál náluk szem-
pont, hogy a tej-tenyészérték ne le-
gyen túlságosan kiemelkedő.

„Nem tudunk 18-20 ezer literes szintre 
takarmányozni, tartási körülmények-
ben sem tartunk még ott. Amelyik te-
hén nálunk egyszer, esetleg kétszer 
mégis ennyit termel, az sajnos idő 
előtt kivonul a termelésből” – hangsú-
lyozza a szakember.

szaporítóanyag
A telepen nem meglepő módon csak 
mesterséges szaporítás van, bár az ez-
redforduló táján pár évig volt tenyész-
bikájuk, sőt sikereik voltak tenyészbi-
ka-előállításban is: több bikájuk került 
be mesterséges termékenyítő állo-
másra. Jelenleg elsősorban az USA-
ból származó spermát használnak, de 
előfordul kevés kanadai szaporító-
anyag is. „A legtöbb szaporítóanyagot 
a Holstein Genetika Kft.-től szerezzük 
be, hisz a bikakínálatuk bőséges, és 
minőségi bikáik vannak. A tőlük vásá-

rolt szaporítóanyaggal az elvárt arány-
ban vemhesülnek az állataink. A nö-
vendék üszőkre elsősorban ivarspe-
cifikus (szexált) spermát használunk, a 
teheneknél csak hagyományosat. Ti-
zennégy hónaposan vesszük tenyész-
tésbe az üszőket, és tizenhat hónapos 
korukig általában vemhesülnek is – ré-
gebben ez a mutató nem volt ennyire 
jó. A termékenyítési index üszők ese-
tében szexált spermával is 1,6-1,8, a 
teheneknél az idei első féléves adat 1,9, 

utóbbi a korábbi években 2,5-3,00 
volt. A nyári meleg hónapok várható-
an rontanak a szaporodásbiológiai 
mutatóinkon”, fejtette ki Szili József.
Hozzátette: „a változásban nagy szere-
pe van annak is, hogy a tavaly május-
ban nyugdíjba ment inszeminátorunk 
helyét egy fiatal kolléga vette át, aki 
nagyban támaszkodik Hun Péter szapo-
rodásbiológus állatorvos javaslataira”.

taKarmányozás
A jó tejtermeléshez minőségi takar-
mányozás is szükséges. Ahogy azt a 
telepvezető már korábban említette, a 
nagyon nagy termelésű tehenek igé-
nyeit nem tudják kielégíteni, de ahogy 
a genetikában, úgy a takarmányozás 
tekintetében is folyamatos az előreha-
ladás. Telepített gyepterületük évről 
évre gyarapszik, emellett mintegy tíz 
éve rozsszenázst is készítenek. Ki-

Szili József: A növendék üszőkre elsősorban ivarspecifikus (szexált) spermát használunk, 
a teheneknél csak hagyományosat (képünkön Szili József Szilágyi Lászlónak, 
a Holstein Genetika Kft. cégvezetőjének és cikkünk szerzőjének magyarázza a tenyésztés elveit)

FO
Tó

: C
SA

TL
ó

S 
N

O
RB

ER
T



www.holstein-genetika.hu 14

elismerés
            

 

Május 26-án a Bóly Zrt. (Bonafarm Mezőgazdaság) ki-
lenc tehenének arany-, illetve platinatörzskönyves avatá-
sára került sor, ami különleges alkalom a hazai tenyész-
tés krónikájában. Négy tehén élőként, öten posztumusz 
kapták meg ünnepélyes keretek között az elismerést 

szimbolizáló oklevelet a Holstein-Fríz Tenyésztők Egye-
sületének nevében megjelent Jakab Lajos területi igaz-
gatótól.
Jelenleg Bólyban három platina- és hatvanegy arany-
törzs könyves tehénre lehetnek büszkék! (Platina okleve-

let 130 ezer, arany oklevelet 100 ezer 
kg életteljesítmény után ítélnek oda. 
A most díjazott tehenek 7-8 laktáció 
alatt lépték át a jelzett határértékeket.)
A nagy életteljesítményt felmutató 
tehenek pedigréjében örömmel fe-
deztük fel az általunk forgalmazott 
hajdani WWS-tenyészbikákat: Rolan-
dot, Amateurt, Contactot, Alexan-
dert, Michaelt, Bestet, Sailort, Readyt 
és Master G-t.

emelten figyelnek az emészthető rost 
arányára, így bár készítenek kukorica-
szilázst is, ennek jelentősége a kukori-
catermesztés nehézségei miatt csök-
ken (tavaly például elvitte az aszály). 
De ahogy a telepvezető mondja, a fű-
nél és a kalászosoknál semmi sem tar-
talmaz több emészthető rostot.

broWn sWiss
Cikkünk elején szó volt a legkiválóbb 
életteljesítményű aranytörzskönyves 
állatokról. A százezer kilós teljesítményű 
tehenek között azonban nemcsak tisz-
tavérű holstein-frízek vannak, hanem 
– az ötvenből kettő – brown swiss-szel 
keresztezett F1-es állatok is.
„Elsősorban azért gondoltam arra évek-
kel ezelőtt, hogy próbáljuk ki a brown 
swisst, mert tapasztalatom szerint kor-
rektív tenyészpárosítással a holstein- 
fríz tehenek komolyabb hibáit nagyon 
lassan, vagy nem lehet kijavítani. Egy 
problémás lábszerkezetet vagy tőgy-
alakulást a javító hatású holstein-fríz 
bikákkal évről évre, generációról ge-
nerációra lehet jobbá tenni, de nem is 
biztos, hogy mindig sikerül. A brown 
swiss annyiban más, hogy mindjárt az 
első generáció (F1) jobb lesz lábban, 
átlagos tőggyel. Ez még mindig ked-
vezőbb, mint egy 16-17 ezer literes ter-
melésű, de problémás lábszerkezetű 
vagy tőgyalakulású állatot vágóhídra 

küldeni, hogy ne örökíthesse tovább a 
problémákat”– mondja Szili József.

jövő
A Bicsérdi Arany-Mező Zrt. a hagyo-
mányokat folytatva, megalakulásakor 
már letette a voksát a tejtermelő tehe-
nészet mellett, és döntésük helyesnek 
bizonyult. Így nem meglepő, hogy 
hosszú távon is ezzel az ágazattal szá-
molnak. A folyamatos fejlesztések 
mindig az adott és a várható helyzet-
hez igazodtak, így most a megfelelő-
en szakképzett munkaerő elérhetősé-
ge, pótlása van napirenden. 
„A munkaerő biztosítása nagy kihívás 
lesz nálunk is. Most még nem küzdünk 
azzal, hogy nem tudjuk, holnap ki fog 
fejni, de télen, influenzás időszakban 

már gondolkodnunk kellett, kit állít-
sunk munkába”, mondja az elnök-igaz-
gató, Berki Gyula. 
De nemcsak az kérdéses, hogy lesz-e 
valaki, hanem a szaktudás is. Mint mond-
ja, ma a fejőasszonyok csak megfog-
ják a tehén tőgyét és felismerik, ha baj 
van, szólnak a műszakvezetőnek, hogy 
nézzék meg ezt és ezt a tehenet. Ez a 
fajta szaktudás pedig elveszőben van, 
és nem látják az utánpótlást.
Összegzésképpen azzal zárta a beszél-
getést Berki Gyula, hogy „ahogy erőnk-
ből telik, fejlesztjük a telepen a tartási 
körülményeket, a technológiát, javítjuk 
a takarmányozás színvonalát és a korsze-
rűsítésekkel igyekszünk úrrá lenni a jövő-
ben jelentkező munkaerő-gondokon is”.

halmos b. ágnes

arany- és platinatörzsKönyves teheneK bólyban

Borjúbarát nevelőegység – tágas, szellős és védett esőtől, napsütéstől
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Napjainkban a viták kereszttüzében 
áll a klíma alakulásának kérdése. En-
nek egyik vetületeként támadás éri a 
szarvasmarha állatfajt, mint metánki-
bocsájtásával a környezetre veszélyes 
szereplőt. A pro és kontra érvekhez való 
viszonyulásunk nem témája ennek az 
írásnak. Kétségtelen, hogy a valós té-
nyeken alapuló elemzések felhaszná-
lásával tudatosan törekednie kell az 
emberiségnek a káros folyamatok meg-
fékezésére, a klíma ember által befo-
lyásolt részének kedvező alakítására.
Az átlagos holstein tehén évente mint-
egy 180 kg metánt termel, de a tehe-
nek közötti különbség ±30% is lehet.
Kutatások, próbakísérletek folynak ten-
geri moszattal, máshol speciális me-
táncsökkentő bólusz előállításával, de 
ezek esetleges széles körű elterjedé-
séig még sok idő fog eltelni. Történik 
próbálkozás a metántermelés csök-
kentésére a genetika segítségével is, 
de egy csak erre irányuló tenyésztési 
program komoly kockázattal jár, pél-
dául a más területeken elért vagy el-
érhető genetikai előrehaladás fel-
adásával. Ha indokolható (3%) mér-
tékben szerepeltetik a szelekciós in-
dexben, akkor viszont 13 év kell egy 
szórásértéknyi javuláshoz, ami nem 
racionális időtáv. A szintén számítás-
ba vett alacsony tömegtakarmány-fel-
használás mint alternatíva csak komp-
romisszumos megoldás lehet, amely 
átrendezi a takarmányköltségeket, és 
befolyással lehet a tehenek egészsé-
ges metabolizmusára: ilyen döntést 
alaposan meg kell fontolni.
Megítélésünk szerint a megfelelő, a 
ma megszokottnál magasabb szintű, 
tudatos stratégián alapuló állomány-
menedzsmentben nagyobb lehető-
ség kínálkozik a környezet metántól 
való óvására. 
A legerősebb hatás, amivel a metán-
kibocsátást befolyásolhatjuk, a selej-
tezési ráta beállítása és ezzel párhu-
zamosan az üszőutánpótlás-igény op-
timalizálása. A probléma holisztikus 
megközelítést igényel és életciklu-

sokban kell gondolkodni (LCA, Life 
Cycle Assessment). Ha egy üzem fö-
lösben állít elő üszőt vagy 30%-nál 
nagyobb arányban selejtezi teheneit 
évente, akkor először ezeket érde-
mes elemezni és változtatni.

Aki csökkenteni akarja a selejtezést, 
olyan tehenet kell előállítania, amelyik 
több laktációra képes, mint a jelenle-
gi. Ellenkező esetben tele lesz az állo-
mány „rossz” öreg tehenekkel, ame-
lyek tőgygyulladásra, sántaságra haj-
lamosak és nehezen vemhesülnek. Ha 
tehát komolyan csökkenteni akarjuk a 
selejtezési arányt, nagy hangsúlyt kell 
helyeznünk a borjúegészségre, a női-
varbéli fertilitásra, a masztitisz- és sán-

taságrezisztenciára. Ezek létkérdés mu-
tatók, ha a selejtezést lejjebb akarjuk tol-
ni! Újabb indok a DWP$ vagy HHP$ ala-
pú szelekcióra a NM és TPI helyett...
A Holstein Genetika Kft. termékport-
fólióját biztosító vállalatok közül mind 

a Select Sires, mind pedig a TechMix 
megfogalmaz lehetséges – ráadásul 
egymást kiegészítő – alternatívákat a 
termelés számára.
Előbbi állandó munkakapcsolatot lé-
tesített a Low Carbon Technologies LLC 
(LCT) nevű tanúsító céggel, amely el-
sőként kapta meg a USDA Process 
Verified Program (PVP) minősítést. 
Húsz kritériumot értékelnek az üveg-
házhatású gázok szempontjából a ta-
karmányok, az üzemanyagok, a mű- és 
szerves trágya, valamint a tehén élet-
funkciói kapcsán. A gyűjtött emisszi-
ós adatokat lefuttatják a már meglé-
vő, saját fejlesztésű LCA modelljük-
ben. Így határozzák meg a tejelőtelep 
üvegházhatású gázemissziós (metán, 
dinitrogén-oxid, szén-dioxid) tarto-
mányát. Ezután stratégiát dolgoznak 
ki a csökkentésre.
A TechMix-vonalunkon kínálkozó má-
sik lehetőség a TRI MIC termékhez 
kötődik, amely pozitív hatással van az 
emésztés hatékonyságára, így csök-
kentve egységnyi tej előállításának ta-
karmányigényét, ezen keresztül a me-
tántermelést.
A TRI MIC javítja az állat egészségét a 
bendő mikroflórájának hasznos irány-
ba történő tolásával, a pH stabilizálá-
sával. Az ilyen tehén tovább marad 
termelésben, ami hozzásegít a selej-
tezési ráta csökkentéséhez. Végered-
ményben kevesebb, de egészséges 
tehén lesz képes teljesebben kifejte-
ni genetikai potenciálját és megter-
melni a célul kitűzött tejmennyiséget.

■

óvjuK a Környezetet, 
de a józan megfontolásoK talaján

Ha egy üzem fölösben állít elő üszőt vagy 30%-nál 
nagyobb arányban selejtezi teheneit évente, 
akkor először ezeket érdemes elemezni és változtatni

A Holstein Genetika Kft. képvisele-
tében Akác Balázs és ifj. Akác Balázs 
vették át a molyhos tölgy örökbe-

fogadását igazoló oklevelet Ujváry 
Tamástól (középen), a Gödöllői 
Királyi Kastély igazgatójától. Kör-
nyezettudatos gondolkodásunkkal, 
adományunkkal járulunk hozzá a 26 
hektáros angolkert növényvilágá-
nak gondozásához, valamint új nö-
vények telepítéséhez.

fát fogadtunK 
öröKbe
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rövid híreK

A Holstein Genetika Kft. amerikai–ma-
gyar vegyesvállalat 2023. március 28-
án sikeresen lezárta a 2022-es üzleti 
évet. A taggyűlés határozata alapján a 
cégvezetésben változásokról született 
döntés.

Id. Akác Balázs a kft. 1990-es alapítá-
sától irányította a céget. Elérkezett a 
generációváltás ideje. A vállalatveze-
tést ifj. Akác Balázs ügyvezetőként, va-
lamint Szilágyi László cégvezetőként 
képviseli a jövőben. Id.  Akác Balázs 

tanácsadóként működik közre tapasz-
talatával a Kft. tevékenységében.
Mára a Holstein Genetika Kft. országo-
san elismert szervezetként működik  
a minőségi tejtermelés szolgálatában. 
A kapcsolatokban, szolgáltatásokban 
folytatni kívánjuk az elkötelezett szak-
tudáson alapuló munkát.
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változás a cégvezetésben

bemutatKoziK 
új területi képviselőnk
Januártól új munkatársunk bontogatja szárnyait: 
Libis-Márta Krisztina a dunaújvárosi középiskolai 
évek után a Szent István Egyetem állattenyésztő 
mérnök BSc szakán végzett 2008-ban, majd 2010-
ben a mezőgazdasági biotechnológus MSc képe-
sítést is megszerezte ugyanott. Egyetemi évei 
után az állatgyógyszer-forgalmazásban területi kép-
viselőként kezdett dolgozni, közben elvégzett egy 
állatorvosi szakasszisztens-képzést is. Hét év ser-
tés- és szarvasmarha-szaktanácsadói munka után egy élőállat export-import 
profilú cégnél lett a gyógyszerbeszerzés felelőse. 2019-ben innen ment szülési 
szabadságra, közben 2020-ban elkezdte PhD-tanulmányait tőgyegészség-
ügy témakörben a MATE Állattenyésztés-tudományi Doktori Iskolában.
Két lánya születése után családbarát munkahelyet keresve talált a Holstein 
Genetika Kft.-re, jelenleg a cég teljes termék- és szolgáltatási csomagjával 
foglalkozik területi képviselőként.

zöld fejlesztéseK  
a Kft.-nél
A Holstein Genetika Kft. számára is 
fontos a fenntartható fejlődés és az ezt 
segítő fejlesztések folyamata. Május-
ban beüzemeltünk 84 darab 405 W-os 
napelemet a telephelyünkön, amely be-
ruházás elősegíti a zöldebb és ener-
giahatékonyabb működésünket. Az ed-
digi tapasztalatok alapján a legnagyobb 
teljesítmény 250  kWh körül alakult. Ez 

bőven fedezi a cég telephelyének 
napi villamosenergia-igényét. A pro-
jektet a Wagner Solar Hungária Kft.-
vel valósítottuk meg.
Szintén a „zöldítés” jegyében szereztünk 
be egy plug-in hibrid üzemű, zöld rend-
számos gépjárművet, ezzel az apró lé-

péssel is közelítve a környezetbarátabb 
közlekedési megoldások felé. Elmond-
ható, hogy gépjárműparkunk több 
mint 10%-a immár zöld rendszámos.

2023-ban, hosszas előkészületek után 
stratégiai partneri együttműködési 
szerződést írtunk alá a Magyar Agrár- 
és Élettudományi Egyetemmel (MATE), 
amely első lépésben gyakornoki prog-
ram indításában ölt testet. A meghirde-
tést követő néhány hétben hat, aktív 
hallgatói státuszban lévő jelentkező-
vel vettük fel a kapcsolatot. Az előké-
szítésben köszönetet szeretnénk mon-
dani Mezőszentgyörgyi Dávid straté-
giai és fejlesztési rektorhelyettesnek 
és Bodnár Ákos egyetemi docensnek 
a program ötletének befogadásáért 
és a hatékony szervezésért.

Júniusban lezajlottak az első meg-
beszélések, melyek alapján nagyon 
pozitív kép alakult ki bennünk. Kü-
lönböző karakterű, de egyaránt ér-
tékes, érett gondolkodású jelölteket 
ismerhettünk meg az elbeszélge-
tések alkalmával. Az elbírálás, dön-
téshozatal és szerződéskötés(ek) a 
nyár közepéig megtörténnek. Mi is 
nagy reményekkel várjuk a közös mun-
kát, ugyanis a jövő építése és a szak-
mai tapasztalatok átadása a gyakor-
nokok számára fontos szerepet tölt 
be a Holstein Genetika stratégiai 
tervében.

gyaKornoKi program a mate részvételével


